

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 682 789,93 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2	176,90	92,17 78,17	16 305,30 13 828,70
2	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,21	3 294,99 749,44	691,95 157,38
3	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	176,90	335,77 70,53	59 398,51 12 475,89
4	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (gresie portelanata , dimensiunea, culoarea si modelul se coordoneaza cu beneficiarul) Materiale marunte (cirpe)=1,01	m2	289,10	461,62 93,47	133 455,18 27 021,31
5	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (gresie portelanata , dimensiunea, culoarea si modelul se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	150,84	700,28 327,56	105 630,11 49 409,05
6	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	12,12	202,43 195,43	2 453,46 2 368,62
7	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T	m2	12,12	181,97 135,95	2 205,50 1 647,74

1	2	3	4	5	6	7
		pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu				
8	CI02B	Placaj la pereti drepti, cu placi mozaicate cu dimensiuni intre 25 cm x 25 cm si 50 x 50 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare,pe suprafete mai mari de 16 mp(gresie portelanata , dimensiunea, culoarea si modelul se coordoneaza cu beneficiarul) Material marunt (piatra smirghel,carborunt nr.1,2,ceara,colorant)=1,03	m2	12,12	568,51 254,91	6 890,38 3 089,51
9	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	2,00	71,37 71,37	142,75 142,75
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din TVC d160SN4 Material marunt=1,02	m	22,00	391,43 29,74	8 611,56 654,27
11	RpCG29C	Demolarea elementelor din beton la fasada.	m3	5,18	379,63 335,63	1 966,49 1 738,57
12	CF59A apl	Placarea fasadei cu ETALBON Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2	52,80	1 672,68 151,84	88 317,36 8 017,23

	Total	lei	426 068,56
	CASM (II3) * 24 %	24,00 %	28 932,24
	Transportarea materialelor (II3+CASM) * 7 %	7,00 %	20 178,53
	Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 13,5 %	13,50 %	64 149,21
	Beneficiu (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 5,5 %	5,50 %	29 663,07
	Total II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	568 991,61
	TVA (II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	113 798,32
	<b>Total deviz:</b>		<b>682 789,93</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>		<b>120 551,02</b>

Intocmit

SRL Trend Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 682 789,93 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### **Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	19,419	84,97	1 650,03
2.	7123010010200	Betonist	h-om	120,292	84,97	10 221,21
3.	7132010010900	Faiantar	h-om	13,938	84,97	1 184,31
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	350,734	84,97	29 801,87
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	81,374	84,97	6 914,35
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	7,70	84,97	654,27
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8522	84,97	157,38
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	147,597	84,97	12 541,32
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	675,8418	84,97	57 426,28
<b>Total manopera</b>						<b>120 551,02</b>

### **Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8108	200,00	162,16
2.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 839,82	0,70	4 087,87
3.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	79,596	2,80	222,87
4.	2413217300010	Cleme	buc	11,22	11,00	123,42
5.	24302261000001	Fuga	kg	149,8843	40,00	5 995,37
6.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	874,872	4,60	4 024,41
7.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	4,9934	2,70	13,48
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	206,4036	2,70	557,29
9.	2652102100737	Var hidratat	kg	37,572	7,00	263,00
10.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	22,626	26,00	588,28
11.	2661112800500	Placi din beton mozaicate	m2	12,8581	245,00	3 150,23
12.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	300,7507	295,00	88 721,46
13.	2662102701000-1	Etalbon	m2	55,7172	1 300,00	72 432,36
14.	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	18,1322	2 100,00	38 077,62
15.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 868,7424	4,50	8 409,34
16.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	153,8568	295,00	45 387,76
17.	2710406311726	Burlan rotund din tava PVC d160SN4	m	23,562	160,00	3 769,92
18.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	39,002	47,00	1 833,09
19.	2710703520285	Profil de suport	m	116,7408	39,00	4 552,89
20.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	5,61	320,00	1 795,20
21.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	685,0562	1,50	1 027,58
22.	2875274000502	Cot burlan	buc	11,22	125,00	1 402,50
23.	2875274000503	Cot de capat	buc	5,61	125,00	701,25
24.	2881116002700	Disc abraziv	buc	3,0168	320,00	965,38
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>288 264,74</b>

### **Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,8446	550,00	3 214,53
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,3184	350,00	2 561,44
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	19,2722	500,00	9 636,10
4.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	18,2133	7,00	127,49

5.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	51,7381	20,00	1 034,76
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1939	80,00	15,51
7.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	4,8569	8,00	38,86
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1819	245,00	534,57
9.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,086	25,00	27,15
10.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,2282	28,00	62,39
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>17 252,80</b>

Total	lei	426 068,56
CASM (II3) * 24 %	24,00 %	28 932,24
Transportarea materialelor (II3+CASM) * 7 %	7,00 %	20 178,53
Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 13,5 %	13,50 %	64 149,21
Beneficiu (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 5,5 %	5,50 %	29 663,07
Total II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	568 991,61
TVA (II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	113 798,32

**Total deviz:**

**682 789,9  
3**

Intocmit

SRL Trend Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrări de reparația treptelor și intrarea în clădirea Casei de Cultură din s.Zîrnești, r-l Cahul**
**Investitor: Primăria com.Zîrnești**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2			92,17 78,17
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,4600	84,97	39,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4600	84,97	39,09
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	350,00	14,00
2	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			3 294,99 749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	245,00	2 545,55
3	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			335,77 70,53
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	84,97	57,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,1025	2 100,00	215,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	500,00	50,00
4	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm (gresie portelanata , dimensiunea, culoarea si modelul se coordoneaza cu beneficiarul) Materiale marunte (cirpe)=1,01	m2			461,62 93,47
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	295,00	306,89
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	4,50	29,09
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	40,00	16,56
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,70	14,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	500,00	0,90
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	8,00	0,13
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	7,00	0,44
5	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (gresie portelanata , dimensiunea, culoarea si modelul se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			700,28 327,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	84,97	327,56
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	295,00	300,90
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,60	26,68
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	26,00	3,90
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	40,00	8,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	320,00	6,40
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	20,00	6,86
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	550,00	19,80
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
6	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			202,43 195,43
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	84,97	97,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	84,97	97,72
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	350,00	7,00
7	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			181,97 135,95
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,70	15,39
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	7,00	21,70

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	200,00	7,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	80,00	0,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	500,00	1,25
8	CI02B	Placaj la pereti drepti, cu placi mozaicate cu dimensiuni intre 25 cm x 25 cm si 50 x 50 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare,pe suprafete mai mari de 16 mp(gresie portelanata , dimensiunea, culoarea si modelul se coordoneaza cu beneficiarul) Material marunt (piatra smirghel,carborunt nr.1,2,ceara,colorant)=1,03	m2			568,51 ----- 254,91
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,7000	84,97	229,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2661112800500	Placi din beton mozaicate	m2	1,0300	245,00	259,92
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,0000	2,70	30,59
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,70	1,11
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	200,00	6,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	500,00	15,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	80,00	0,80
9	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc			71,37 ----- 71,37
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0600	84,97	5,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7800	84,97	66,28
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din TVC d160SN4 Material marunt=1,02	m			391,43 ----- 29,74
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2710406311726	Burlan rotund din tava PVC d160SN4	m	1,0500	160,00	171,36
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	125,00	63,75
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	11,00	5,61
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	320,00	81,60
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	125,00	31,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	500,00	7,50
11	RpCG29C	Demolarea elementelor din beton la fasada.	m3			379,63 ----- 335,63
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	550,00	44,00
12	CF59A apl	Placarea fasadei cu ETALBON Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2			1 672,68 ----- 151,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7870	84,97	151,84
	2662102701000-1	Etalbon	m2	1,0500	1 300,00	1 371,83
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,7350	47,00	34,72
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	39,00	86,23
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	2,80	4,22
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	12,9100	1,50	19,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	500,00	3,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0422	28,00	1,18

**APROBAT:**

**Intocmit**

**SRL Trend Construct**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.